
 

 
内部资料        注意保存 

 
 

中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司 
25万吨/年聚丙烯合资项目 

环境影响报告书 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 
 二〇二二年九月·济南 



 

概  述 
 

一、建设项目背景和特点 
1、项目背景 

中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司（以下简称齐鲁分公司）丙烯主要来源于裂

解丙烯和炼油丙烯，总产量约 54万吨/年。齐鲁分公司丙烯链产品包括聚丙烯、丁辛醇、

丙烯腈，随着 2017年 7月 8万吨/年丙烯腈装置关停，富余丙烯外销总量约 24万吨/年，
[...]
（2）拟建项目加上在建项目再叠加现状值后 TSP和 VOCs（以非甲烷总烃计）在

各敏感点及最大落地浓度贡献值可以满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二

级标准要求和《大气污染物综合排放标准详解》的要求。 

（3）预测范围内 PM10、PM2.5年平均质量浓度变化率 k≤-20%，因此，区域环境质

量整体改善。 

（4）拟建项目厂界外短期浓度贡献值可以满足环境质量标准的要求，不需设置大

气环境防护距离。 

综上所述，拟建项目大气环境影响可以接受。 

大气环境影响评价自查表见表 5.2-23。 

表 5.2-23  大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 
评价等

级与范

围 

评价等级 一级√ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km√ 

评价因

子 

SO2+NOx排
放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

评价因子 基本污染物（SO2、NOx、PM2.5、PM10、CO、O3） 
其他污染物（非甲烷总烃） 

评价标

准 评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准□ 

现状评 评价功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和 



中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司 25万吨/年聚丙烯合资项目 环境影响预测与评价 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-

价 二类区□ 
评价基准年 （2021）年 
环境空气质

量现状调查

数据来源 
长期例行监测标准√ 主管部门发布的数据标准□ 现状补充标准□ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源

调查 调查内容 
本项目正常排放源R 
本项目非正常排放源R 

现有污染源□ 
拟替代的污染源□ 

其他在建、拟

建项目污染

源√ 
区域污染源□ 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 AERMOD√ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AE
DT□ 

CALPUFF
□ 

网格模型

□ 其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km√ 边长=5km□ 

预测因子 PM10、PM2.5、TSP、VOCs（以非甲烷总烃计） 包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5√ 

正常排放短

期浓度贡献

值 
C本项目最大占标率≤100%√ C本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年

均浓度贡献

值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常 1h浓
度贡献值 

非正常持续时长 
（0.5）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标

率>100%√ 
保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值 

C叠加达标√ C叠加不达标□ 

区域环境质

量的整体变

化情况 
k≤-20%√ k>-20%□ 

环境监

测计划 

污染源监测 监测因子：颗粒物、非甲烷总烃 有组织废气监测√ 
无组织废气监测√ 无监测□ 

环境质量监

测 监测因子：颗粒物、非甲烷总烃 监测点位数（1） 无监测□ 

评价结

论 

环境影响 可以接受 √             不可以接受 □ 
大气环境防

护距离 无需设置大气防护距离 

污染源年排

放量 SO2:0t/a NOx:0t/a 颗粒物:3.55t/a VOCs:27.57t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项 



中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司 25万吨/年聚丙烯合资项目 环境影响预测与评价 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-

5.3 地表水环境影响分析 

5.3.1 评价等级及评价范围确定 

5.3.1.1 评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表水环

境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、

水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，废水收集后，送乙烯

新区污水处理场处理。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1

水污染影响型建设项目评价等级判定，判定等级为三级 B。 

5.3.1.2 评价范围确定 

根据导则要求，三级 B 的评价范围应能满足其依托污水处理设施环境可行性分析

的要求。拟建项目评价范围确定为乙烯新区污水处理场排污口上游 500m至下游 2500m

之间的范围。 

5.3.1.3 评价时期与标准确定 

根据导则 5.4.2，三级 B评价可不考虑评价时期。 

根据导则 5.6.1，应根据评价范围内水环境质量管理要求和相关污染物排放标准的

规定，确定各评价因子使用的水环境质量标准与相应的污染物排放标准。本项目评价范

围内小清河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准，项目排入乙烯新

区污水厂废水执行《合成树脂工业污染物排放标准值》（GB31572-2015）表 1 间接排

放标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准要求。 

5.3.2 地表水环境影响评价 

本项目地表水评价等级为水污染影响型三级 B，可不进行水环境影响预测。本次评

价根据导则对废水产生及排放情况、污染防治措施等进行介绍。 

5.3.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施 

拟建项目生产废水主要为汽蒸罐洗涤塔排水、干燥器洗涤塔排水、切粒水箱排水和

颗粒干燥器冷凝废水，与地面冲洗及真空泵废水一并经管网收集到废水池中。生活污水

产生量很少，收集后经化粪池沉淀。生产废水、生活污水、循环冷却排污水收集后经一

企一管送乙烯新区污水处理场处理。拟建项目废水水质较简单，经厂内污水池收集隔油



中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司 25万吨/年聚丙烯合资项目 环境影响预测与评价 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-

后可以满足《合成树脂工业污染物排放标准值》（GB31572-2015）表 1间接排放标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准要求，经乙烯新区污水

处理场进一步处理达标后排入小清河，对地表水环境影响较小。 

非正常情况下排水主要为初期雨水及事故状态下消防废水，全部进厂区初期雨水池

及事故水池暂存，分批次排入乙烯新区污水处理场处理。事故水池总容量能够保证非正

常情况下废水全部得到有效收集，不会直接外排至外环境，对地表水环境影响较小。 

因此项目采取的水污染控制和水环境影响减缓措施可行。 

5.3.2.2 依托乙烯新区污水处理场的可行性分析 

乙烯污水处理场建于 1987 年，先后经历了 1990～1991 年的填料补齐、2004 年乙

烯二轮配套改造、2009～2010年达标升级改造、2017年提标改造深度处理，形成了目

前高含盐、低含盐两个系列。乙烯污水处理场污水设计总处理能力：2200m3/h。其中：

1#生化系统（高盐污水处理系统）设计处理能力：1200m3/h；2#生化系统（低盐污水处

理系统）设计处理能力：1000m3/h。乙烯污水处理场达标排放污水通过排海管线排入小

清河入海口。乙烯污水处理场出水水质满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）、《流域水污染物综合排放标准第 3 部分：小清河流域》

（DB37/3416.3-2018）、《淄博市打好小清河流域及沂河水污染防治攻坚战作战方案》

的通知（淄政办字[2019]23 号）中的要求。 

1、1#生化系统（高盐污水处理系统）工艺流程简介： 

老12#线污水，经机械格栅除去杂物，进入进水泵房吸水池，由轴流泵提升至曝气

沉砂池，直接进入曝气沉砂池，与T2’线、Tw线、新事故池提升水、提升泵房提升水

等污水混合。曝气沉砂池出水经过出水渠，与D12线污水混合后进入预沉池，预沉池出

水流至水解酸化池。预沉池出水、T11线、蓝帆污水线、1号污水回用装置浓水、中沉池

回流的活性污泥同时进入水解酸化池，水解池出水流至中沉池，中沉池上清液则流至氧

曝池，经曝气池处理后的混合液，靠重力流入二沉池，进行泥水分离。二沉池中，沉降

的污泥经吸泥机进入回流泵房，部分回流污泥提升至曝气池前端，剩余污泥由则由污泥

泵排至浓缩池进行污泥处理，二沉池上清液流至MBBR工艺单元，MBBR出水在三沉池

中进行泥水分离后，上清液进入臭氧氧化单元的集水池，经提升泵提升至滤布滤池，经

过滤布滤池过滤降低悬浮物后，一部分污水直接进入臭氧反应池，另一部分通过加压泵



中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司 25万吨/年聚丙烯合资项目 环境影响预测与评价 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-

进入水射器，臭氧氧化工艺处理后的污水进入BAF集水池，经提升泵提升进BAF装置处

理。BAF装置的出水进入微砂加炭沉淀装置进行处理，处理合格后的污水通过T6线外排；

BAF装置的反冲洗废水回流到三沉池前端进行处理。处理工艺流程图见图5.3-1。 

 

图 5.3-1  1#生化系统处理工艺流程图 

2、2#生化系统（低盐污水处理系统）工艺流程简介： 

T1线进入预曝池格栅井，流经机械粗格栅后，与流砂过滤器浓水（N5线）混合，

经机械细格栅1处理后，自流至旋流除砂池，经旋流除砂后自流至预曝池，并与雨水罐

出水、两套小A/O单元出水混合。预曝池底设空气搅拌管，然后再经机械细格栅2、3处

理后，与通过泵将污水提升至反应池。其他污水经压力管输送至反应池，经搅拌反应后

自流至一沉池。在一沉池内经固液分离后上清液自流至A池，然后进入O池。O池出水

部分进入二沉池，部分回流至A池。二沉池固液分离后上清液自流到2#蓄水池（流砂过

滤器集水池），再经提升泵提升至流砂过滤器；二沉池的污泥全部回流至A池内。流砂

过滤器出水进入微砂加炭沉淀装置进行处理，处理合格的污水自流至综合调节池南池，

一部分进1号污水回用装置，一部分通过T6线外排。当反应池、一沉池检修时，污水也

可进入原预沉池（463C1），经沉淀后，再进入A池进行处理。处理工艺流程图见图5.3-2。 



中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司 25万吨/年聚丙烯合资项目 环境影响预测与评价 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-

 

图 5.3-2  2#生化系统处理工艺流程图 

本次评价收集了乙烯污水处理场 2021排放口水质数据，具体见表 5.3-1。 

表 5.3-1  污水厂 2021年出水水质 单位：mg/L 

时间 
化学需氧量 氨氮 

废水排放量
(m3) 

总磷
(mg/L) 

总氮
(mg/L) pH 浓度

(mg/L) 
排放量

(t) 
浓度

(mg/L) 
排放量

(t) 
2021-01-01 20.6 0.966 0.682 0.032 46763 0.0653 8.19 8.26 
2021-01-02 18.6 0.881 0.637 0.03 47444 0.0732 8.35 8.22 
2021-01-03 19.3 0.867 0.595 0.027 45008 0.077 8.18 8.19 
2021-01-04 18.7 0.828 0.687 0.031 44304 0.0703 8.64 8.18 
2021-01-05 16.8 0.746 1.05 0.046 44312 0.0739 9.31 8.22 
2021-01-06 17.1 0.69 1.06 0.043 40340 0.0726 9.13 8.29 
2021-01-07 19.2 0.82 0.772 0.033 42664 0.0688 7.9 8.3 
2021-01-08 19.7 0.831 0.652 0.028 42184 0.0695 8.87 8.26 
2021-01-09 17.8 0.79 0.428 0.019 44460 0.0635 9.88 8.21 
2021-01-10 18.1 0.834 0.438 0.02 46056 0.059 9.14 8.2 
2021-01-11 18.1 0.77 0.567 0.024 42480 0.0686 9.71 8.27 
2021-01-12 21.6 0.855 0.652 0.026 39548 0.0712 9.43 8.28 
2021-01-13 26 1.23 0.513 0.024 47284 0.0684 8.37 8.32 
2021-01-14 25.6 1.13 0.648 0.028 43900 0.0738 7.05 8.35 
2021-01-15 23.1 0.897 0.605 0.024 38752 0.075 8.19 8.38 
2021-01-16 17.9 0.743 0.632 0.026 41444 0.0786 11.4 8.34 



中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司 25万吨/年聚丙烯合资项目 环境影响预测与评价 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-

时间 
化学需氧量 氨氮 

废水排放量
(m3) 

总磷
(mg/L) 

总氮
(mg/L) pH 浓度

(mg/L) 
排放量

(t) 
浓度

(mg/L) 
排放量

(t) 
2021-01-17 20.3 0.903 0.518 0.023 44584 0.0672 8.49 8.12 
2021-01-18 20.7 0.964 0.751 0.035 46617 0.0663 6.77 8.17 
2021-01-19 19.5 0.869 0.621 0.028 44524 0.0605 9.75 8.22 
2021-01-20 22.4 1.08 0.7 0.034 48128 0.0789 10.5 8.25 
2021-01-21 23.2 1.01 0.629 0.028 43684 0.0763 7.78 8.23 
2021-01-22 20.2 0.81 0.762 0.031 40168 0.0694 9.2 8.23 
2021-01-23 20.1 0.946 0.664 0.031 47068 0.0725 4.77 8.32 